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Polimērmateriālu ietekme uz cilvēka veselību un vidi
Polimērmateriāli ir materiāli, kuri izgatavoti no polimēriem un sarunu valodā saukti par plastmasām. Tie ir visapkārt – datorā, kuru lietojam, dzērienu iepakojumos, zobu birstēs un, iespējams, pat apģērbā, kuru valkājam. Nevar noliegt, ka ikdienā esam kļuvuši atkarīgi no polimērmateriāliem, tātad arī no naftas resursiem, kas nepieciešami polimērmateriālu ražošanai. Pēc Pasaules Veselības organizācijas ieteikumiem, būtu jāizvairās no polistirola, polikarbonāta un polivinilhlorīda izmantošanas ikdienā, jo pastāv iespējamība, ka šo polimēru lietošanas laikā izdalās kaitīgi savienojumi, kas ietekmē cilvēka veselību un apkārtējo vidi. 
Sabiedrībā ir radies uzskats, ka polimērmateriāli, kas ikdienā tiek izmantoti, piemēram, produktu glabāšanai paredzēto trauku ražošanā, ir nekaitīgi un droši, jo institūcijas, kas atbildīgas par veselībai bīstamu preču kontroli, atļauj tos izmantot un tirgot. Taču nereti šie polimērmateriālu izstrādājumi tiek lietoti nepareizi un līdz ar to var apdraudēt cilvēku veselību. Polistirola izstrādājumu galvenā sastāvdaļa stirols, kas ir taukos šķīstošs polimērs, ilgstoši pat mazās devās nonākot organismā var izraisīt nogurumu, nervozitāti un miega traucējumus. Polikarbonāta izstrādājumos esošais bisfenols A, kas ir endokrīno sistēmu ietekmējoša viela, laika gaitā migrē un nonāk pārtikā vai dzērienā, kuru iepakojums ražots no šī polimērmateriāla. Polivinilhlorīds tīrā veidā nav toksisks, bet var saturēt gan piemaisījumus, gan ķīmiskos modifikatorus, piemēram, plastifikatorus, stabilizatorus, pildvielas, kuras pievieno plastmasai apzināti, un daži no šiem savienojumiem var radīt gan endokrīnās, gan reproduktīvās sistēmas traucējumus. 
Pētījumam izmantoti bieži sastopamie un ikdienā lietojamie polimērmateriālu izstrādājumi - dažādi iepakojumi, vienreiz lietojamie trauki un dušas aizkari. Katra pētītā izstrādājuma polimērmateriāla veida noteikšanai, kā arī atsevišķu polimērmateriālu piedevu identificēšanai, tiek izmantota infrasarkanās spektroskopijas metode. Ar rentgenfluorescentās analīzes palīdzību tiek noteikts polimērmateriālu elementsastāvs. Analizējot iegūtās spektrogrammas, iespējams pārliecināties arī par piedevu klātesamību izvēlētajos priekšmetos. Atrastās piedevas tiek apskatītas papildus, lai uzzinātu kādos nolūkos tās tikušas pievienotas un kā tās potenciāli ietekmē cilvēka veselību. 

Analizējot ietekmi uz vidi tiek apskatītas problēmas, kas rodas no atkritumu rašanās un to iespējamās tālākās apstrādes – apglabāšanas, dedzināšanas vai otrreizējās pārstrādes. Analīžu rezultātā konstatētā polimērmateriālu sastāvu dažādība ir iemesls grūtai materiālu pārstrādāšanai dzīves cikla beigās. Tādēļ liela daļa šo materiālu nonāk atkritumu poligonos vai izgāztuvēs. Pētījuma rezultātā iespējams izdarīt secinājumus par materiālu ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, kā arī tiek dotas rekomendācijas kā samazināt polimērmateriālu ietekmi. Lai to panāktu, jāizstrādā plāns, kā samazināt šo materiālu patēriņu ikdienā, kā palielināt to faktisko lietošanas laiku, kā arī daudz vairāk sabiedrība jāiepazīstina ar materiālu radīto ietekmi uz vidi to dzīves cikla beigās. 







